(=) EBITDA   5.802   4.455  -23,2%   13.128   9.549  -27,3%

Margem EBITDA  9,1% 7,6% -1,5 p.p.  11,1% 8,5% -2,6 p.p.

A seguir demonstramos a evolução do EBITDA 2T13 X 2T14(1):

(1) Em milhões.

No gráfico abaixo demonstramos a evolução do EBITDA no acumulado do ano 1S13 X 1S14(1):

(1) Em milhões.

5,8

4,5

4,8
3,7 1,4 1,1 0,1

EBITDA
2T13

Receita
líquida CPV

Despesas com
vendas

Despesas
administrativas

Depreciação e
amortização

EBITDA
2T14

13,1

9,5

5,6
4,6 3,1

0,8 0,3

EBITDA
1S13

Receita
líquida CPV

Despesas com
vendas

Despesas
administrativas

Depreciacão e
amortização

EBITDA
1S14

   12

Caixa Líquido

Neste trimestre a Companhia liquidou totalmente seus empréstimos, desonerando o caixa da empresa

de operações com financiamento bancário. No dia 29 de maio de 2014, a Companhia distribuiu a seus

acionistas o montante de R$5.888.948,02, líquido de imposto de renda, referente ao Juros sobre Capital

Próprio do exercício de 2013 e encerrou o trimestre com caixa excedente de R$16,4 milhões, 47,7%

maior do que no início do exercício e 26,6% maior do que no mesmo período do ano passado.

Caixa Líquido 30/06/2013 30/06/2014 Δ  31/12/2013 Δ
(1)

 Dívida de Curto Prazo   1.216   -   -100,0%   557  -100,0%

 Dívida de Longo Prazo   -   -   n/a   -   0,0%

 Dívida Bruta   1.216   -   -100,0%   557  -100,0%

 Caixa e Equivalentes de Caixa e Aplicações Financeiras   14.132   16.351  15,7%   11.629  40,6%

 Dívida Líquida /(Caixa excedente)   (12.916)   (16.351) 26,6%   (11.072) 47,7%

(2) Variação junho/2014 x dezembro/2013

Retorno sobre o Capital Investido (ROIC)

O ROIC líquido da Companhia nos últimos doze meses (UDM) concluídos no 2T14 foi de 5,3%, 7,5 pontos

percentuais inferior ao período equivalente do ano passado.

Retorno sobre o Capital Investido 2T13 2T14 Δ

 EBIT (UDM) 31.366 10.543 -66,4%

 Média do Ativo Operacional  206.134 196.272 -4,8%

 ROIC bruto 15,2% 5,4% -9,8 p.p.

 Taxa Efetiva IR + CSLL (UDM)  15,9% 2,0% -13,9 p.p.

 ROIC Líquido  12,8% 5,3% -7,5 p.p.

   13

ANEXO I – DEMONSTRATIVOS FINANCEIROS - DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO - CONSOLIDADO

 Demonstração do resultado  2T13  AV  2T14  AV  ∆ 1S13  AV 1S14  AV  ∆

 Receita Bruta de Vendas 84.241   132,7% 78.740   134,2% -6,5% 156.721 132,3% 152.435 135,0% -2,7%

 Mercado Interno 82.825   130,5% 76.676   130,7% -7,4% 154.308 130,3% 149.043 132,0% -3,4%

Del l  Anno e Favori ta  - Exclus iva  e Lojas  Próprias 41.569   65,5% 42.815   73,0% 3,0% 78.012   65,9% 83.059   73,6% 6,5%

New e Casa  Bras i lei ra  Revendas  Exclus ivas 24.474   38,6% 21.492   36,6% -12,2% 45.633   38,5% 42.009   37,2% -7,9%

New e Casa  Bras i lei ra  Multimarca 9.575   15,1% 8.674   14,8% -9,4% 18.062   15,2% 16.823   14,9% -6,9%

Telasul  Modulados 4.501   7,1% 820   1,4% -81,8% 7.768   6,6% 2.146   1,9% -72,4%

Unicasa  Corporate 1.160   1,8% 1.741   3,0% 50,1% 1.982   1,7% 3.028   2,7% 52,8%

Outras  Receitas 1.546   2,4% 1.134   1,9% -26,6% 2.851   2,4% 1.978   1,8% -30,6%

 Mercado Externo 1.416   2,2% 2.064   3,5% 45,8% 2.413   2,0% 3.392   3,0% 40,6%

 Deduções  de Vendas  (20.757) 32,7% (20.071) 34,2% -3,3% (38.256)  32,3% (39.543)  35,0% 3,4%

 Receita Líquida de Vendas 63.484   100,0% 58.669   100,0% -7,6% 118.465 100,0% 112.892 100,0% -4,7%

 Custo dos  Produtos  Vendidos  (38.534) 60,7% (34.821) 59,4% -9,6% (71.214)  60,1% (66.639)  59,0% -6,4%

 Lucro Bruto 24.950   39,3% 23.848   40,6% -4,4% 47.251   39,9% 46.253   41,0% -2,1%

 Despesas  com Vendas  (17.392) 27,4% (18.772) 32,0% 7,9% (31.416)  26,5% (34.564)  30,6% 10,0%

 Despesas  Gera is  e Adminis trativas  (5.306)   8,4% (4.091)   7,0% -22,9% (9.384)   7,9% (8.327)   7,4% -11,3%

 Outras  Receitas  Operacionais , Líquidas  1.284   2,0% 1.088   1,9% -15,3% 2.237   1,9% 2.011   1,8% -10,1%

 Lucro Operacional 3.536   5,6% 2.073   3,5% -41,4% 8.688   7,3% 5.373   4,8% -38,2%

 Despesas  Financeiras  (1.366)   2,2% (642)   1,1% -53,0% (1.793)   1,5% (1.208)   1,1% -32,6%

 Receitas  Financeiras  2.223   3,5% 1.758   3,0% -20,9% 5.499   4,6% 4.318   3,8% -21,5%

 Lucro antes do Imposto de Renda e Contribuição Social 4.393   6,9% 3.189   5,4% -27,4% 12.394   10,5% 8.483   7,5% -31,6%

 Imposto de Renda e Contribuição Socia l  (194)   0,3% 119   0,2% -161,3% (1.970)   1,7% (496)   0,4% -74,8%

 Correntes  (2.861)   4,5% (1.677)   2,9% -41,4% (5.808)   4,9% (3.976)   3,5% -31,5%

 Diferidos  2.667   4,2% 1.796   3,1% -32,7% 3.838   3,2% 3.480   3,1% -9,3%

 Lucro Líquido 4.199   6,6% 3.308   5,6% -21,2% 10.424   8,8% 7.987   7,1% -23,4%

 Lucro por Ação (R$) 0,06   0,0% 0,05   0,0% -16,7% 0,16   0,0% 0,12   0,0% -25,0%

   14

ANEXO II – DEMONSTRATIVOS FINANCEIROS - BALANÇO PATRIMONIAL- CONSOLIDADO

Ativo 31/12/2013 30/06/2014  ∆

Ativo Circulante 114.385   108.916   -4,8%

Caixa  e Equiva lentes  de Caixa 11.629   16.351   40,6%

Contas  a  Receber 65.342   52.800   -19,2%

Estoques 23.304   26.291   12,8%

Adiantamentos  e Antecipações 1.559   865   -44,5%

Empréstimos  Concedidos 1.287   1.945   51,1%

Despesas  Antecipadas 2.386   3.785   58,6%

Impostos  a  Recuperar 6.230   2.638   -57,7%

Outros  Ativos  Ci rculantes 2.648   4.241   60,2%

Ativo Não Circulante 142.501   159.272   11,8%

Contas  a  Receber 9.369   10.385   10,8%

Empréstimos  Concedidos 2.387   3.701   55,0%

Ativo Mantido para  Venda 12.668   13.030   2,9%

Imposto de Renda e Contribuição Socia l  Di feridos 9.481   12.961   36,7%

Impostos  a  Recuperar 18   7   -61,1%

Despesas  Antecipadas 88   -   -100,0%

Depós itos  Judicia is 3.555   3.960   11,4%

Outros  Ativos  Não Circulantes 1.975   1.945   -1,5%

Investimentos 82   82   0,0%

Imobi l i zado 81.758   84.028   2,8%

Intangível 21.120   29.173   38,1%

Total do Ativo 256.886   268.188   4,4%

Passivo 31/12/2013 30/06/2014  ∆

Passivo Circulante 46.427   49.526   6,7%

Empréstimos  e Financiamentos 557   -   -100,0%

Fornecedores 6.311   6.028   -4,5%

Obrigações  Tributárias 4.636   4.554   -1,8%

Dividendos  e JCP a  Pagar 5.889   -   -100,0%

Salários  e Encargos  Socia is 5.983   8.295   38,6%

Adiantamento de Cl ientes 22.037   30.250   37,3%

Outros  Pass ivos  Ci rculantes  1.014   399   -60,7%

Passivo Não Circulante 5.156   5.372   4,2%

Provisão para  Riscos  Tributários , Cíveis  e Trabalhis tas 5.156   5.372   4,2%

Patrimônio Líquido 205.303   213.290   3,9%

Capita l  Socia l  187.709   187.709   0,0%

Reservas  de Capita l (2.658)   (2.658)   0,0%

Reservas  de Lucros 20.252   20.252   0,0%

Lucros/ Prejuízos  Acumulados -   7.987   0,0%

Total do Passivo e do Patrimônio Líquido 256.886   268.188   4,4%

   15

ANEXO III – DEMONSTRATIVOS FINANCEIROS - DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA – CONSOLIDADO
(1)

(1) A Demonstração do Fluxo de Caixa foi preparada pelo método indireto e estão apresentadas de acordo com o CPC 03 – Demonstração dos Fluxos de Caixa, emitido pelo CPC, as transações